



JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR.

SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2017.

EDIÇÃO SEMANAL Nº: 966 - ANO: XII

12 Pág(s)

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO	1
EDITAIS	1
PORTARIA	1
PROCESSOS LICITATÓRIOS.....	1
ATOS DO LEGISLATIVO	12

ATOS DO EXECUTIVO

EDITAIS

EDITAL Nº 196/2017

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca candidatos para posse em cargos do Concurso Público nº 01/2014. HAROLDO FERNANDES DUARTE, Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das suas atribuições legais, considerando o Edital nº 01/2014, que trata do Concurso Público Municipal, torna público a convocação para posse dos seguintes candidatos, convocados pela ordem de classificação através dos Editais 192 e 193 e 195/2017:

CARGO: BIOQUÍMICO

NOME
FABRÍCIO GRIGIO GINDRI

CARGO: GUARDIÃO DE BENS PÚBLICOS

NOME
ADONIAS PRUDÊNCIO DE LIMA

CARGO: PROFESSOR

NOME
ANDREA MARCIA DE SOUZA

CARGO: SERVENTE DE LIMPEZA

NOME
ROSINETE ROCHA DOS SANTOS

VALERIA CRISTINA DE SOUZA

NOME
VERA LUCIA DE SOUZA QUEVEDO

A posse acontecerá no dia 29/09/2017 – sexta-feira, às 15h30min., no Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt – Divisão de Recursos Humanos.

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de setembro de 2017.

Haroldo Fernandes Duarte

Prefeito de Ubiratã

EDITAL Nº 55/2017

CONVOCAÇÃO PARA POSSE

Convoca candidatos para posse em cargos do Concurso Público nº 01/2016. HAROLDO FERNANDES DUARTE, Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das suas atribuições legais, considerando o Edital nº 01/2016, que trata do Concurso Público, torna público a convocação para posse dos seguintes candidatos, convocados pela ordem de classificação através dos Editais 51 e 53/2017:

CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL

NOME
DÉBORA REGINA DE OLIVEIRA

DEODATA CARNIELI FRAGA DA SILVA

JÉSSICA CANDIDA SLUZOVSKI

LILIAN KARLA DE LIMA

MARIA CREUZA DOS SANTOS TORRES

NATHALIA DE JESUS PEREIRA

CARGO: EDUCADOR FÍSICO

NOME

GILMAR APARECIDO DO NASCIMENTO

A posse acontecerá no dia 29/09/2017 – sexta-feira, às 15h30min., no Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt – Divisão de Recursos Humanos.

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de setembro de 2017.

Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã

PORTARIA

PORTARIA Nº 385/2017

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E

I - Designar o servidor José Paulo Sampaio de Souza, para assumir a função de Presidente do Processo Licitatório 3701/2017 – Inexigibilidade 77/2017, que tem como objeto: Taxa de inscrição para capacitação de servidor público para o curso "Controle Interno" a ser realizado nos dias 04, 05 e 06 de outubro de 2017, em Curitiba.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRE-SE

Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos vinte e dois dias do mês de setembro do ano de 2017.

Haroldo Fernandes Duarte

Prefeito de Ubiratã

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3643/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 204/2017

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, destinados a Secretaria de Esportes e Lazer.

Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais.

Tipo: Menor Preço, Por Item.

Nova Data de abertura: 24 de outubro de 2017, às 14 horas.

Motivo: Não houve interessados.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 22 de setembro de 2017.

Nicanor Tadashi Kimura

Pregoeiro Nomeado Conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3653/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 209/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e realocação de aparelhos de ar condicionado.

Tipo: Menor Preço, por item

Nova Data de abertura: 23 de outubro de 2017, às 09 horas.

Motivo: Adequação do objeto.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017.

Viviane Aparecida de Souza

Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3655/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 211/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado.

Tipo: Menor Preço, por item

Data de abertura: 24 de outubro de 2017, às 9 horas.

Motivo: Adequação do objeto.

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.

O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 21 de setembro de 2017.

Viviane Aparecida de Souza

Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 3684/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 230/2017

Objeto: Aquisição de materiais de elétricos destinados à iluminação pública do Município e Distrito de Yolanda.



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2017-PMSMI
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14 de Setembro de 2017.
Referência: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017 - PMSMI.
CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU**
CONTRATADA: **VACCARINI & ALFF LDTA ME CNPJ nº 18.574.431/0001-27**
DO OBJETO: Alteração contratual da alteração contratual da cláusula quinta do contrato original para prorrogação do prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 57 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná.
DEMAIS CLÁUSULAS: PERMANECER INALTERADAS

CI1179718-E17



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 249/2017-PMSMI
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Setembro de 2017.
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 139/2017-PMSMI.
CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU-PR**
CONTRATADA: **LEADER TREINAMENTO EMPRESARIAL EIRELI ME CNPJ nº 07.339.774/0001-80**
DO OBJETO: Contratação de equipe técnica provisória para a promoção da integração dos usuários da política de Assistência Social ao mundo do trabalho, por meio da articulação, desenvolvimento de habilidades e orientação buscando a autonomia das famílias. O recurso para estas aquisições será proveniente do ACESSUAS trabalho, conforme descritivo abaixo:

Item	Descrição	Carga horária/semanal	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
1	ASSISTENTE SOCIAL Ensino superior em serviço social e registro no Conselho de Classe respectivo, com a finalidade de promover ações articuladas com políticas públicas setoriais com o objetivo de mapear as oportunidades no território, identificar, mobilizar, sensibilizar e encaminhar usuários para acesso ao programa; integrar as ações do Programa ao Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família - PAIF; realizar oficinas temáticas para o desenvolvimento de habilidades e orientação para o mundo do trabalho; analisar as potencialidades, saberes e áreas de interesse em relação ao mundo do trabalho; encaminhar os usuários para as oportunidades do mundo do trabalho; monitorar o percurso dos usuários no mundo do trabalho integrado ao Serviço do SUAS e registrar as ações como forma de acompanhar as atividades realizadas e as demais competências e habilidades do Assistente Social	20 horas	Mensal	3	R\$ 10.000,00	R\$ 30.000,00
2	AUXILIAR ADMINISTRATIVO Ensino Médio Completo Elaborar, redigir, revisar, encaminhar, digitar cartas, ofícios, circulares, tabelas, gráficos, instruções, normas, memorandos e outros; Elaborar relatórios de atividades com base em informações de arquivos, fichários e outros; Atendimento ao público externo e interno, sobre assuntos relacionados à sua área de atuação; Preparo de relatórios e planilhas, sob orientação superior, elaboração de correspondências, digitação de textos e documentos em geral; serviços técnicos inerentes à sua função	20 horas	Mensal	3	R\$ 3.500,00	R\$ 10.500,00

Valor Total R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais)
DO VALOR GLOBAL: R\$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).
FORO: Comarca de São Miguel do Iguaçu, Estado do Paraná.

CI1179719-E17



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU – ESTADO DO PARANÁ
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 204/2017 – PMSMI
INEXIGIBILIDADE Nº 035/2017
OBJETO: Contratação da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, estabelecida na Rua Getúlio Vargas, 205, Centro, São Miguel do Iguaçu-PR, devidamente inscrita no CNPJ nº 34.028.316/4563-44, visando o fornecimento dos serviços inerentes a postagem de correspondências em geral.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, da Lei nº 8.666/1993.
FORNECEDOR: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ: 34.028.316/4563-44
VALOR GLOBAL MÁXIMO: R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.
LOCAL E DATA: São Miguel do Iguaçu-PR, 20 de Setembro de 2017.
ASSINATURA: Cláudioomir de Costa Dutra – Prefeito Municipal.

CI1179730-E17



CÂMARA MUNICIPAL DE MARIPÁ
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017
EXTRATO DE EDITAL Nº 007/2017
REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICO o Gabarito Definitivo, bem como o Relatório de Notas da Prova Objetiva. PERÍODO DE RECURSOS: dias 25, 26 e 27/09/2017, pelo site www.objetivas.com.br. O Edital na íntegra encontra-se divulgado no Painel de Publicações da Câmara Municipal e nos sites www.objetivas.com.br e www.camaramaripa.pr.gov.br. Maripá, em 22 de setembro de 2017. Euclides José Kreutz - Presidente.

CI1179739-E17



PREFEITURA DO MUNICÍPIO
IBEMA
RESILIENTE

TERMO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 61/2017 MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR (TRICICLO) EQUIPADO COM ITENS PARA EFETUAR DEMARCAÇÃO VIÁRIA.

O Município deflagrou processo licitatório para aquisição do objeto supra citado, sendo que no decurso do prazo identificou-se ajustes necessários no descritivo, pelo que, o chefe do executivo declara **CANCELADO** o certame, para que seja relançado com ajustes.

ibema, 21 de setembro de 2017.

Adelar Antonio Arrosi
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2017
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2017
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM

O MUNICÍPIO DE IBEMA, Estado do Paraná, comunica aos interessados que fará realizar licitação pública, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINA PARA AS SECRETARIAS DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO E DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE.
Data de abertura: 05/10/2017
Local: Sala de Reuniões da Prefeitura
A íntegra do instrumento acima, poderá ser obtida junto ao Departamento de Licitações, no horário das 8:00h às 12:00h e das 13:30h às 17:30h, de segunda a sexta-feira, e no site: www.pibema.pr.gov.br.

ibema, 21 de setembro de 2017.

Adelar Antonio Arrosi
Prefeito

CI1179740-E17



ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Claudecy Costa Ferreira, Pregoeiro designado pela Portaria 203/2017, de 20 de junho de 2017 no uso da prerrogativa contida no Inciso XX do Artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, data de 17 de julho de 2002; Considerando a declaração ao(s) proponente(s) inexistência de interposição de recursos por parte dos proponentes, resolve **ADJUDICAR** a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Nº 203/2017
b) Licitação Nº 154/2017
c) Modalidade Pregão
d) Data Adjudicação 21/09/2017
e) Objeto da Licitação Aquisição de sapatilhas, meias-calças e colans para o Municipal Espaço da Dança; Aquisição de materiais e equipamentos para o Grupo e as Oficinas de Violão; Aquisição de materiais esportivos para as escolinhas esportivas; Aquisição de uniformes esportivos para as escolinhas esportivas

LOTE 3
BIG BALL SPORTS MATERIAL ESPORTIVO LTDA ME
CNPJ: 20.510.631/0001-68
Valor Total do Fornecedor: 7.793,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Bola oficial de vôlei pró 7.0 matizada com 16 gomos, confeccionada com microfibras Bola oficial Federação Internacional de Voleibol (FIVB)	PENALTY / 7.0	un	17	R\$ 192,00	R\$ 3.264,00
6	Bola oficial de futsal tamanho infantil Max 200 (sub 13) câmara airbilty termotec, confeccionada em PU, miolo system removível e lubrificado, com 08 gomos, tamanho 55 a 59 cm de diâmetro	PENALTY / MAX 200	un	10	R\$ 101,80	R\$ 1.018,00
7	Bola oficial de futsal tamanho mirim Max 100 (sub 11) câmara airbilty termotec confeccionada em PU, miolo system removível e lubrificado, com 08 gomos, 50 a 55 cm de diâmetro	PENALTY / MAX 100	un	10	R\$ 94,80	R\$ 948,00
8	Bola oficial de futsal iniciação Max 50 (sub 09) câmara airbilty termotec confeccionada em PU, miolo system removível e lubrificado, com 08 gomos, 50 a 55 cm de diâmetro	PENALTY / MAX 50	un	10	R\$ 93,70	R\$ 937,00
9	Bola oficial de futsal tamanho adulto Max 1000 câmara airbilty termotec, confeccionada em PU miolo system removível e lubrificado, 08 gomos tamanho 61 a 64 cm de diâmetro	/ MAX 1000				

LOTE 1
ESPORTIVA RV LTDA ME
CNPJ: 19.468.880/0001-53
Valor Total do Fornecedor: 298,80

Lote	Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	1	Colan regata em helanca, para balé, na cor preta, tamanho 38	SÓ DANÇA	UN	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80

LOTE 3
ESPORTIVA RV LTDA ME
CNPJ: 19.468.880/0001-53
Valor Total do Fornecedor: 5.932,70

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola oficial handebol tamanho infantil, H1L costurada com 32 gomos confeccionados pu ultra grip, bola oficial Confederação Brasileira de Handebol	PENALTY	un	10	R\$ 124,90	R\$ 1.249,00
2	Bola oficial handebol tamanho feminino H2L costurada com 32 gomos, confeccionada com pu ultra grip Bola oficial Confederação Brasileira de Handebol	PENALTY	un	10	R\$ 135,00	R\$ 1.350,00
3	Bola oficial handebol tamanho masculino H3L costurada com 32 gomos, confeccionada com pu ultra grip Bola oficial (CBHB)	PENALTY	un	15	R\$ 135,00	R\$ 2.025,00
5	Bola Oficial de Vôlei de Praia, com 12 gomos, confeccionada com microfibras. Bola oficial Federação Internacional de Voleibol (FIVB),	PENALTY	un	2	R\$ 159,00	R\$ 318,00
10	Par de redes glo Futebol de Salão Fio 4 mm Nylon polietileno 100% virgem com tratamento U.V. Confeccionada na malha 12 x 12 cm em corda trançada	SPITTER	un	2	R\$ 135,50	R\$ 271,00
11	Kit Chapéu Chines Liveup Half Cones c/ 20 unidades.	SCALIBU	un	6	R\$ 63,00	R\$ 378,00
12	Escala de Agilidade 40 cm – Indicador para treinamento, agilidade e velocidade. Degraus em Policarbonato duro flexível/Fitas em algodão.	FISIC FORM	un	3	R\$ 78,00	R\$ 234,00
13	Cones emborrachados com 03 furos e com as barras	SCALIBU	un	3	R\$ 35,90	R\$ 107,70

LOTE 1
GRAL EVENTOS E ESPORTES LTDA
CNPJ: 17.703.485/0001-82
Valor Total do Fornecedor: 2.787,60

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Colan regata em helanca, para balé, na cor preta, tamanho 42	SÓ DANÇA	UN	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
3	Colan regata em helanca, para balé, na cor preta, tamanho 44	SÓ DANÇA	UN	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
4	Meia-Calça co pé conversível, tamanho G infantil - TS 40, na cor branca	SÓ DANÇA	UN	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00
5	Meia-Calça com pé conversível - TS 41- tamanho GG adulto, na cor branca	SÓ DANÇA	UN	30	R\$ 23,90	R\$ 717,00
6	Sapatilhas de tecido para balé na cor rosa, nº 34	SÓ DANÇA	PARES	10	R\$ 19,90	R\$ 199,00
7	Sapatilhas de tecido para balé na cor rosa nº 37	SÓ DANÇA	PARES	18	R\$ 19,90	R\$ 358,20
8	Sapatilhas de tecido para balé na cor preta, nº 37	SÓ DANÇA	PARES	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
9	Sapatilhas de tecido para balé na cor rosa, nº 39	SÓ DANÇA	PARES	15	R\$ 19,90	R\$ 298,50
10	Sapatilhas de tecido para balé na cor preta nº42	SÓ DANÇA	PARES	2	R\$ 19,90	R\$ 39,80
11	Sapatilhas de tecido para balé na cor rosa nº42	SÓ DANÇA	PARES	3	R\$ 19,90	R\$ 59,70

LOTE 2
GUARANI MUSICAL INSTRUM. MUSICAIS LTDA
CNPJ: 77.318.731/0001-04
Valor Total do Fornecedor: 5.200,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Caixa Amplificada, com entrada para violão, microfone, teclado, usb, cartao, teclas de seleção de efeitos	Voxtom/VSU500	UN	1	R\$ 999,00	R\$ 999,00
2	Jogos de cordas para violão de nylon, com bolinha tensão media, acabamento cobre	Giannini/Canário GENWB	UN	40	R\$ 14,90	R\$ 596,00
3	Jogos de cordas para violão aço, com bolinha tensão media, acabamento cobre	Giannini/Canário GESWB	UN	25	R\$ 14,80	R\$ 370,00
4	Palhetas para instrumentos de cordas,nylon, espessura media, cores variadas	Strinberg/SP-180	UN	300	R\$ 0,99	R\$ 297,00
5	Suporte de parede para violão, pintura epoxi, com parafuso	Ibox/SGF	UN	10	R\$ 24,80	R\$ 248,00
6	• MICROFONE SEM FIO FAIXA DE FREQUÊNCIA/UHF 480-600, 1 RECEPTOR, 2 MICROFONES, 1 CABO DE ÁUDIO, 1	TAG/TM559B	un	1	R\$ 680,00	R\$ 680,00

LOTE 2
GUARANI MUSICAL INSTRUM. MUSICAIS LTDA
CNPJ: 77.318.731/0001-04
Valor Total do Fornecedor: 5.200,00

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	• CONTRA BAIXO ELÉTRICO 4 CORDAS, BRAÇO MAPLE, ESCALA ROSEWOOD COM TARRAXAS CROMADAS, PASSIVO, 1 CAPTADOR PB 1 JB PONTE, VOLUME E TOM, ACABAMENTO ENVERNIZADO 21 TRASTES	Strinberg/CLB24A	un	1	R\$ 785,00	R\$ 785,00
8	• CAIXA DE SOM AMPLIFICADA POTÊNCIA 40W, RMS, FALANTE DE 6", ENTRADA PARA MICROFONE E INSTRUMENTO, 1 ENTRADA AUXILIAR, CD/DVD/MP3 SD/USB/FM	Voxtom/VSU140	un	1	R\$ 545,00	R\$ 545,00
9	• VIOLÃO ELÉTRICO COM AFINADOR, BRAÇO NATOWOOD, TAMPO SPRUCE, LATERAL/FUNDO NATOWOOD	Giannini/GF1	un	1	R\$ 680,00	R\$ 680,00

SPRUCE, LATERAL/FUNDO NATOWOOD
CAVALETE, ROSEWOOD ESCALA,
ROSEWOOD NUT (

LOTE 4
RITA COINETE DA SILVA 01588325156
CNPJ: 27.736.824/0001-80
Valor Total do Fornecedor: 10.374,20

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Camisetas em tecido helanca 100% Polyester, serigrafadas cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno o brasão do município.costas com o numero grande e o nome do município da modalidade handebol	C & M	un	23	R\$ 34,65	R\$ 796,95
2	Conjuntos de Moleton não Felgado, para goleiro blusa e calça, serigrafadas frente e costas com o numero o brasão e o nome do município e da modalidade na frente-da handebol feminino	C & M	un	3	R\$ 168,4	R\$ 505,20
3	Camisetas em tecido helanca, duas cores,azul e amarelo serigrafadas frente com o numero pequeno o brasão do município.costas com o numero grande 02 ao 18 e de goleiro número 1,12 e 20	C & M	un	18	R\$ 34,50	R\$ 621,00
4	Shorts tecido em helanca de Linha cor azul e amarelo números 2 ao 17, goleiro 1, 12 e 20, tecido em helanca, serigrafadas frente com o	C & M	un	18	R\$ 34,50	R\$ 621,00

numero o brasão, modalidade handebol masculino

5	Calça de goleiro com recortes, malha adidas(moletom) na cor azul e amarelo	C & M	un	3	R\$ 83,70	R\$ 251,10
6	Camisetas tecido em helanca sublimadas serigrafadas cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno o brasão do município, costas com o numero grande 2 ao 17 e o nome do município, e a modalidade	C & M	un	18	R\$ 34,65	R\$ 623,70
7	Shorts tecido helanca sublimadas Serigrafadas cor azul e amarelo frente com o numero 02 ao 17 o brasão modalidade de futsal feminino, goleiro cor diferente 1, 12 e 20	C & M	un	18	R\$ 34,65	R\$ 623,70
8	Camisetas tecido helanca sublimadas serigrafadas cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno o brasão do município. Costas com o numero grande 02 ao17 e o nome do município da modalidade futsal	C & M	un	18	R\$ 34,65	R\$ 623,70
9	Shorts tecido helanca sublimadas serigrafadas na cor azul e amarelo, frente com o numero 02 ao 17 o brasão modalidade futsal masculino número 02 ao 17, goleiro cor diferente 01, 12 e 20	C & M	un	18	R\$ 34,65	R\$ 623,70
10	Camisetas em tecido helanca 100% polyester, sublimadas serigrafadas na cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno o brasão do município. costas com o numero grande 01 ao 15	C & M	un	30	R\$ 34,65	R\$ 1.039,50
11	Shorts em tecido helanca 100% polyester, sublimadas serigrafadas azul e amarelo, frente com o numero pequeno 01 ao 15 o brasão do município	C & M	un	15	R\$ 34,65	R\$ 519,75
12	Shorts em tecido suplex serigrafadas na cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno 01 ao 15 o brasão do município, modalidade Voleibol feminim	C & M	un	15	R\$ 44,00	R\$ 660,00
13	Camisetas em tecido helanca, serigrafadas na cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno o brasão do município.costas com o	C & M	un	16	R\$ 34,65	R\$ 554,

numero grande 02 ao 15 e o nome do município da modalidade futsal mascul

14	Shorts de Linha tecido helanca, serigrafadas na cor azul e amarelo, frente com o numero 02 ao 15 o brasão, modalidade futsal masculino	C & M	un	16	R\$ 34,65	R\$ 554,40
15	Camisetas tecido helanca sublimadas serigrafadas na cor azul e amarelo, frente com o numero pequeno o brasão do município.costas com o numero grande e o nome do município da modalidade	C & M	un	15	R\$ 34,65	R\$ 519,75
16	Calças de tactel forradas, serigrafadas frente com o numero pequeno o brasão do município e a logo da modalidade Handebol cadeirante	C & M	un	15	R\$ 53,00	R\$ 795,00
17	Coletes Duplos duas cores tecido helanca, serigrafados, numero frente e costas, brasão do município, modalidade de futsal masculino	C & M	un	13	R\$ 33,95	R\$ 441,35

VALOR TOTAL ADJUDICADO: R\$ 32.386,30 (trinta e dois mil , trezentos e oitenta e seis reais e trinta centavos)

SAO MIGUEL DO IGUAÇU, 21 de setembro de 2017.

Claudecy Costa Ferreira
Pregoeiro

CI1179738-E17

MUNICÍPIO DE UBIATÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 3653/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 209/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de instalação e realocação de aparelhos de ar condicionado. Tipo: Menor Preço, por item. Nova Data de abertura: 23 de outubro de 2017, às 09 horas. Motivo: Adequação do objeto. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiatã - Paraná, 21 de setembro de 2017. Viviane Aparecida de Souza Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 3655/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº 211/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 24 de outubro de 2017, às 9 horas. Motivo: Adequação do objeto. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiatã - Paraná, 21 de setembro de 2017. Viviane Aparecida de Souza Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017.

CI1179737-E17

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº 30/2015 – Aditivo nº. 4 – Termo de Rescisão Contratual
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): BASE SUL ENGENHARIA LTDA - EPP
OBJETO: Execução de obra de construção de Centro de Eventos com 1.032,05 m², conforme projetos e plano de aplicação do Contrato de Repasse 78777/2013 – MTur/Caixa Processo 1006760-34/2013
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fica RESCINDIDO o Contrato Administrativo nº 30/2015, diante dos fatos e considerações apresentadas e em anexo ao presente termo, na forma do artigo 79, incisos II e III com fundamento nos Artigo 78, incisos XII e XVII e da Lei 8.666/93.
DATA DA RESCISÃO: 14/09/2017
ASSINATURAS: GERMANO BONAMIGO e MARCELO HENRIQUE AZEVEDO

CI1179745-E17